

2022-LEG-21

Bydgoszcz, 30 listopada 2022 r.

**Szanowny Pan**  
**Mateusz Morawiecki**  
**Prezes Rady Ministrów RP**

*Szanowny Panie Premierze.*

Izba Gospodarcza „Wodociągi Polskie” jako reprezentant branży wodociągowo-kanalizacyjnej, w związku z dramatyczną sytuacją finansową przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych oraz powszechnym zjawiskiem przedkładania organowi regulacyjnemu - Państwowemu Gospodarstwu Wodnemu Wody Polskie wniosków o skrócenie taryf, zwraca się do Pana Premiera z pilną prośbą o podjęcie działań w zakresie:

- utrzymania preferencyjnej stawki VAT 5% na dostawy energii elektrycznej,
- zastosowania na okres przejściowy preferencyjnej stawki VAT 0% za usługi związane z dostarczaniem wody, odprowadzaniem i oczyszczaniem ścieków,
- obniżenia stawek opłat za usługi wodne (za pobór wody i odprowadzanie ścieków naliczanych na mocy ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne Dz.U.2021 poz. 2233 t.j.).

Przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne w całym kraju zmagają się z trudną sytuacją finansową, wynikającą ze zbyt niskich taryf za świadczone usługi, w obliczu wysokich stawek za energię elektryczną, gaz i wciąż dynamicznie rosnącej inflacji. Przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne boleśnie odczuwają skutki polityki cenowej w zakresie taryf za wodę i ścieki, jaką realizuje organ regulacyjny.

Jak wynika z ankiety przeprowadzonej przez Izbę, ponad 70% przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych zanotowało stratę finansową po 3 kwartałach działalności w roku 2022, niejednokrotnie przekraczającą 20 % przychodu ze świadczonych usług wod-kan.

**Należy podkreślić, iż na mocy tzw. tarczy antyinflacyjnej obniżona i obecnie utrzymana została czasowo stawka 0% VAT na żywność, a zatem w pełni uzasadnionym jest w ocenie Izby zastosowanie również stawki 0% VAT na wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi.**

Zastosowanie czasowej preferencyjnej stawki VAT – w wysokości 0% na usługi dostawy wody i odprowadzania ścieków (dotychczas objęte stawką VAT w wysokości 8%), realizowane przez przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne przyniosłoby niewątpliwie pozytywny efekt. Między innymi pozwoliłoby skorygować o tę wartość taryfy, bez dodatkowych skutków finansowych dla odbiorców usług wod.-kan.

Izba wyraża przekonanie, że obniżenie stawek opłat za pobór wody i odprowadzanie ścieków wynikających z ustawy Prawo wodne - przyniosłoby nie mniej pozytywny efekt. Stawki opłat określa dziś Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 22 grudnia 2017 r. w sprawie jednostkowych stawek opłat za usługi wodne (Dz. U. poz. 2502, ze zm.).

*Szanowny Panie Premierze,*

Branża za pośrednictwem Izby już wielokrotnie wskazywała, że przed przedsiębiorstwami wod.-kan. stoją ogromne wyzwania inwestycyjne – konieczność wdrożenia dyrektywy dotyczącej jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi i nowego rozporządzenia osadowego, przewidywanej w najbliższym czasie zmiany dyrektywy ściekowej. Równie ważnym wyzwaniem, dla sektora wod-kan, który jest m.in. częścią infrastruktury krytycznej kraju jest właściwe przygotowanie zabezpieczania produkcji na wypadek działań wojennych, terrorystycznych, zapewnienie cyberbezpieczeństwa.

W ocenie Izby, przy obecnym poziomie kosztów funkcjonowania przedsiębiorstw wod.-kan. i dalszym braku urealnienia taryf za wodę i ścieki, realizacja wszystkich zadań, przed jakimi stoją przedsiębiorstwa, będzie coraz trudniejsza, a w niektórych gminach może stać się niemożliwa.

W związku z powyższym zwracamy się z prośbą o realizację postulatów przedstawionych w niniejszym piśmie, wyrażając głębokie przekonanie, że powyższe kwestie znajdą zrozumienie Pana Premiera.

*Z poważaniem*

Krzysztof Dąbrowski

Prezes Izby